La distinzione logica, ma non sostanziale, tra le due potenze non conduce tuttavia Ockham ad escludere che *l'actus diligendi* possa essere considerato moralmente più nobile dell'*actus intelligendi*¹⁸⁷. Infatti si può ammettere che nell'atto del *diligere* appaia preminente la volontà sebbene, nell'atto meritorio, essa segua i dettami della *recta ratio*¹⁸⁸. L'operazione con cui Ockham cerca di conciliare l'intellettualismo aristotelico con il volontarismo agostiniano appare ancora con tutta evidenza nel suo commento al primo libro delle *Sentenze*. Benché secondo Aristotele la *fruitio* fosse un'operazione nobilissima della potenza intellettuale (*Ethica N.*, X), l'insegnamento di Agostino secondo il quale "*frui est amore inhaerere alicui propter se*" (*De doctrina christiana*, I), attribuiva alla sola volontà il compito di permettere il raggiungimento di tale beatitudine. La distinzione logica tra atto intellettuale e atto volontario non nega però l'identità tra le due potenze, pertanto la *fruitio* appartiene all'unica sostanza dell'anima razionale, poiché tutto ciò che è nell'intelletto è nella volontà e viceversa:

«Tamen intelligendum est quod quando dicitur quod fruitio est actus solius voluntatis, non intendo negare quod proprie et de virtute sermonis loquendo fruitio non sit actus intellectus, quia, sicut alias ostendetur, intellectus et voluntas sunt omnino idem, et ideo quidquid est in intellectu est in voluntate et e converso. Et ita fruitio est in intellectu et est actus intellectus ex quo est actus voluntatis. Sed intendo dicere quod fruitio non est intelligere nec scire et sic de aliis actibus qui dicuntur actus quocumque modo cognitivi. Et isto modo, conformando me modo loquendi aliorum, intelligo quando dico fruitionem esse actum non intellectus sed voluntatis et similia»¹⁸⁹.

¹⁸⁷ «Sed ista nobilitas debet solum attendi penes actus et habitus». *Ibi*, p. 442

¹⁸⁸ «Patet, quia voluntas potest se conformare recto dictamini rationis; sed intellectus potest recte dictare tale obiectum esse sic diligendum; ergo voluntas potest conformiter talem actum elicere». Ockham, *In I Sent. dist. 1*, q. II, op. cit., p. 397

¹⁸⁹ «Tuttavia si deve intendere che quando si dice che la fruizione è un atto della sola volontà, non intendo negare che, secondo il corretto uso delle parole, essa non sia un atto dell'intelletto, poiché, così come è stato mostrato altrove, intelletto e volontà sono identici, e perciò qualsiasi cosa sia nell'intelletto è anche nella volontà e viceversa. Così la fruizione è nell'intelletto ed è un atto intellettuale perciò è anche atto della volontà. Ma intendo dire che la fruizione non è capire né conoscere e così per tutti gli altri atti che si dicono in qualche modo cognitivi. È questo che intendo, conformandomi al modo di parlare altrui, quando dico che la fruizione non è un atto dell'intelletto ma della volontà e cose simili». *Ibi*, p. 396